
 
 
Bürgermeister/in Beigeordnete/r Fachbereichsleiter/in 

 
Die Stadtverordnetenversammlung � hat in ihrer Sitzung am  
Der Hauptausschuss � hat in seiner Sitzung am  
 
den empfohlenen Beschluss mit � Änderung(en) und � Ergänzung(en) � gefasst � nicht gefasst. 
 
 
F.d.R.d.A. 

Vorlage 
  öffentlich 

 �  nichtöffentlich Vorlage-Nr.:      401/13 
Der Bürgermeister 
Fachbereich: 3  
 
Stadtentwicklung und Bauaufsicht 
 

 

 

zur Vorberatung an: � Hauptausschuss 
  � Finanzausschuss 
   Stadtentwicklungs-, Bau- und Wirtschaftsausschuss 
  � Kultur-, Bildungs- und Sozialausschuss 
  � Bühnenausschuss 
  � Ortsbeiräte/Ortsbeirat: 

zur Unterrichtung an:  � Personalrat Datum:     15. Okt. 2013 

zum Beschluss an: � Hauptausschuss 
   Stadtverordnetenversammlung           5. Dezember 2013 

 
Betreff:  Beschluss über die Satzung zur  Aufhebung der Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 

„Altstadt/Lindenallee, Schwedt/Oder“ 
 

Beschlussentwurf:  
 
1. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder bestätigt den vorläufigen Abschlussbericht zur städtebaulichen   
    Gesamtmaßnahme Sanierungsgebiet „Altstadt/Lindenallee, Schwedt/Oder“. 
 
2. Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder beschließt die Satzung zur  Aufhebung der Satzung über die     
    förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Altstadt/Lindenallee, Schwedt/Oder“. 
 
3. Die Satzung über die Aufhebung des förmlich festgesetzten Sanierungsgebietes „Altstadt/Lindenallee, Schwedt/Oder“ ist  
    ortsüblich bekanntzumachen, dabei ist anzugeben wo die Satzung eingesehen und über ihren Inhalt Auskunft erlangt werden  
    kann. 

 

 
Finanzielle Auswirkungen: 

 keine  � im Ergebnishaushalt � im Finanzhaushalt 
� Die Mittel sind im Haushaltsplan eingestellt. � Die Mittel werden in den Haushaltsplan eingestellt. 
                                                                                                 Produktkonto:                            Haushaltsjahr: 
Erträge:                                       Aufwendungen: 
 
 
Einzahlungen:                             Auszahlungen: 
 
 
� Die Mittel stehen nicht zur Verfügung.  
� Die Mittel stehen nur in folgender Höhe zur Verfügung: 
� Mindererträge/Mindereinzahlungen werden in folgender Höhe wirksam: 
Deckungsvorschlag: 
 
Datum/Unterschrift Kämmerin 
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Begründung: 

 

Den Beschluss vorbereitende Untersuchungen zur Ausweisung eines Sanierungsgebietes für den Bereich  
Altstadt/Lindenallee durchzuführen fasste die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder am  
8. November 1990. In der Stadtverordnetenversammlung vom 14. Dezember 1995 wurde die förmliche  
Festsetzung des Sanierungsgebietes Altstadt/Lindenallee als Satzung beschlossen, die seit ihrer Bekanntmachung  
im Amtsblatt der Stadt Schwedt/Oder am 14. August 1996 rechtskräftig ist. 
Die Altstadt von Schwedt/Oder, einschließlich angrenzender Innenstadtbereiche, wurde mit dem Ziel einer umfassenden 
Erneuerung in das Bund-Land-Programm „Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen“ aufgenommen. 
Die vorbereitenden Untersuchungen und die Rahmenplanungen für das Sanierungsgebiet von 1993/94 und 2004  
definierten als grundlegende Ziele: 
 

• die Erhaltung der Altstadt auf Grundlage der historischen Stadtstrukturen und die Entwicklung der Altstadt                  
zu einem vitalen Stadtzentrumsbereich (Ausbau der Stadt von innen nach außen) 

• die Identifikation der Bürger mit ihrer Stadt durch qualitative Sanierung und funktionelle Neuordnung der              
Altstadt zu stärken (Ausbau als Stadt am Wasser). 

 
Seitdem wurden, durch Bereitstellung von Mitteln aus dem Sanierungs- und Entwicklungsprogramm, aber auch durch die 
Möglichkeit des Einsatzes von Mitteln anderer Förderprogramme, wie dem Programm Nachhaltige Stadtentwicklung (NSE) 
INTERREG IV A u.a., in fast allen Bereichen des Sanierungsgebietes Qualitätssteigerungen der Bausubstanz, der 
Verkehrsanlagen, der Erschließungsanlagen technischer Medien und der Freiflächen durchgeführt. 
Für das Sanierungsgebiet Altstadt/Lindenallee wurden von 1991 – 2010 aus dem Bund/Land-Programm „Städtebauliche 
Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahme“ (S u. E) insgesamt 10.652.909,45 € Städtebaufördermittel (Bund/Land/Kommune) 
für kommunale aber auch für private Vorhaben bereitgestellt.  
 
Da das Förderprogramm „Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahme“ ausläuft und keine weiteren Zuwendungs-
bescheide ausgereicht werden, wurde die Stadt mit Schreiben 9. Juli 2012 aufgefordert einen förderrechtlichen Abschluss und 
eine Schlussabrechnung der Gesamtmaßnahme „Sanierungsgebiet Altstadt/Lindenallee“ durchzuführen. Mit der Bearbeitung 
dieses Abschlussberichtes wurde durch die Stadt die Brandenburgische Beratungsgesellschaft für Stadterneuerung und 
Modernisierung mbH aus Potsdam beauftragt. Der Abschlussbericht umfasst die Beschreibung sowie die Erfolgskontrolle der 
Gesamtmaßnahme und enthält eine Gesamtübersicht der eingesetzten Städtebaufördermittel. Dieser Abschlussbericht/ 
einschließlich der Schlussrechnung  wird vom Landesamt für Bauen und Verkehr (LBV) innerhalb des IV. Quartals 2013 geprüft 
und hat somit nur vorläufigen Status.  Die Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Altstadt/Lindenallee, 
Schwedt/Oder“ ist mit einer Satzung aufzuheben. 
 
Mit Aufhebung der Sanierungssatzung sind die Grundstückseigentümer im förmlich festgelegten Sanierungsgebiet auf der 
Grundlage des § 154 BauGB an den erheblichen Kosten und Aufwendungen der Sanierung in Form des Ausgleichsbetrages zu 
beteiligen. 
 
Bemessungsgrundlage für die Ermittlung des Ausgleichsbetrages ist die durch die Sanierung bedingte Bodenwertsteigerung 
eines Grundstückes. Die Sanierungsbedingte Bodenwerterhöhung besteht aus dem Unterschied zwischen dem Bodenwert, der 
sich ergeben würde, wenn eine Sanierung weder beabsichtigt noch durchgeführt worden wäre (Anfangswert) und dem 
Bodenwert, der sich durch die rechtliche und tatsächliche Durchführung der Sanierung ergibt (Endwert). 
 
Der Ausgleichsbetrag wird in der Regel fällig nachdem die Sanierungssatzung für das Sanierungsgebiet aufgehoben worden ist. 
Jedoch im Vorfeld erfolgten bereits durch gezielte Gespräche mit den Beteiligten und durch Öffentlichkeitsarbeit freiwillige 
Ablösungen des Ausgleichsbetrages durch Abschluss einer Ablösevereinbarung mit den Grundstückseigentümern. 
 
Die Frist für die Erhebung des Ausgleichsbetrages beträgt vier Jahre beginnend ab Vollendung des aktuellen Jahres der 
öffentlichen Bekanntmachung des Beschlusses über die Aufhebung der Sanierungssatzung. 
 
Der in den Grundbüchern der Grundstückseigentümer eingetragene Sanierungsvermerk wird mit dem Rechtswirksamwerden 
der Aufhebungssatzung aus den Grundbüchern gelöscht. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Satzung der Stadt Schwedt/Oder 
über die Aufhebung der förmlichen Festlegung des Sanierungsgebietes 

„Altstadt/Lindenallee, Schwedt/Oder“ 
 

 
 
Auf Grundlage des § 162 Abs. 1 Nr. 1 und Abs. 2 des Baugesetzbuches (BauGB) vom 23. 
September 2004 zuletzt geändert  durch Art. 1 des Gesetzes vom 11. Juli 2013 (BGBl I S. 
1548) und § 3 der Brandenburgischen Kommunalverfassung beschließt die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Schwedt/Oder die folgende Satzung. 
 
 

§ 1 
Aufhebung der Satzung 

 
Die Satzung der Stadt Schwedt/Oder über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 
„Altstadt/Lindenallee, Schwedt/Oder“ vom 14. August 1996 wird aufgehoben. 

 
 

§ 2 
Geltungsbereich 

 
Der räumliche Geltungsbereich der Satzung ist in dem zu dieser Satzung gehörenden Lageplan 
(Anlage) dargestellt. 
 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung tritt am Tage der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
Schwedt/Oder 
 
 
 
Polzehl 
Bürgermeister 
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Vereinnahmte Städtebaufördermittel

Kommunaler 

Mitleistungsanteil= 

2.867.573,69 €; 

entspricht ca. 27%

Bundesmittel= 

3.568.345,22 €; 

entspricht ca. 33%

 Landesmittel= 

4.216.990,54 €; 

entspricht ca. 40%

Bundesmittel

Landesmittel

komm. Mitleistungsanteil

Städtebaufördermittel 

Gesamt vereinnahmt = 

10.652.909,45 €
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Städtebaufördermittel- Ausgaben 1991-2012
11.471.587,08 € gesamt 

B.4=

 224.701,27 €;

entspricht ca. 2%

B.3=

2.027.054,37 €; 

entspricht ca. 

18%

B.5=

8.279.182,88 €; 

entspricht ca. 

72%

B.2=

127.894,93 €; 

entspricht ca.1%

B.1=

 812.753,63 €;  

entspricht ca.7%

B.1 B.2 B.3 B.4 B.5
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Anlage 3.3

Aufstellung zur Schlussabrechnung der Gesamtmaßnahme

Nachweis von Ausgaben die im Zusammenhang mit der Gesamtmaßnahme entstanden sind  und nicht in den

 Zwischenabrechnungen nachgewiesen wurden (Buchungen im HHJ 2013)

Gemeinde: Schwedt aufgestellt durch: Frau Reich

Gesamtmaßnahme: SG "Altstadt/Lindenallee" Auskunft erteilt (Frau Reich/):

Ausgaben

lfd. Nr. Ident.-Nr. Handlungsfeld Einzelvorhaben
zuwendungsfähige 

Gesamtausgaben

ausgezahlte / verwendete 

Städtebaufördermittel

1 152 B.2.2.2.

Begleitung der Gesamtmaßnahme/ 

Abschlussbericht 27.078,45 € 27.078,45 €

2 152 B.2.2.2 Begleitung der Gesamtmaßnahme/ Gutachten 4.389,58 € 4.389,58 €

3 150 B.3 Kath. Kirche 4.BA 145.335,77 € 58.134,31 €

150 B.3 Kath. Kirche 4.BA - bauf.Prüfung 968,52 € 968,52 €

4 151 B.5 Hintere Karthausstraße 117.000,00 € 117.000,00 €

151 B.5 Hintere Karthausstraße -bauf. Prüfung 3.500,00 € 3.500,00 €

4 Summe: 298.272,32 € 211.070,86 €

nachrichtliche Aufstellung von Ausgaben die im Zusammenhang mit der Gesamtmaßnahme entstanden sind und nicht im Rahmen der Zwischenabrechnung nachgewiesen wurden.

*nachrichtliche Beendigung von bisher nichtabgeschlossenen Einzelvorhaben und noch zu buchender Ausgaben 2014-2016:

lfd. Nr. Ident.-Nr. Handlungsfeld Einzelvorhaben
zuwendungsfähige 

Gesamtausgaben

ausgezahlte / verwendete 

Städtebaufördermittel

1 152 B.2.2.2 Begleitung der Gesamtmaßnahme/ Gutachten 22.887,56 € 22.887,56 €

2 151 B.5 Hintere Karthausstraße 60.135,79 € 60.135,79 €

Summe 2013-2016 381.295,67 € 294.094,21 €



Städtebauförderungsrichtlinien (StBauFR)  

Kosten- und Finanzierungsübersicht
Datum: 08.08.2013

"Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahme" (S)

Kostenübersicht SG Altstadt / Lindenallee

A B C D E F G H

Angaben in TEUR
Gesamt 

(Durchführungs-

zeitraum)

bis     2012 2013 2014 2015 2016 2017
nach 

2017

1 Gesamtkosten der Maßnahme
15.626,71 15.245,41 298,27 69,58 7,33 6,12 

2 Kosten der Maßnahme die der Gemeinde entstehen
14.255,63 13.961,53 211,07 69,58 7,33 6,12 

davon zuwendungsfähige Ausgaben, die aus Ausgleichsbeträgen finanziert 

wurden 989,63 

davon zuwendungsfähige Ausgaben, die aus Sanktionszinsen finanziert 

wurden 38,47 

davon zuwendungsfähige Ausgaben -Ausfinanzierung durch Kommune
84,67 

3
davon nicht zuwendungsfähige Kosten (einschließlich zuwen-

dungsmindernder Einnahmen) 197,21 197,21 

4 Kosten, die Gegenstand anderer Förderprogramme sind

2.292,74 2.292,74 

5
davon im Rahmen der Städtebauförderung zuwendungsfähige 

Kosten

11.765,68 11.471,58 211,07 69,58 7,33 6,12 0,00 0,00 
davon Ausfinanzierung Kommune 84,66 

davon Finanzierung Ausgleichsbeträge 989,63 

davon Finanzierung Sanktionszinsen 38,47 

6 davon gemäß B.1 * 812,76 812,76 

7 davon gemäß B.2 * 182,25 127,89 31,47 9,44 7,33 6,12 

8 davon gemäß B.3 * 2.086,15 2.027,05 59,10 

9 davon gemäß B.4 * 224,70 224,70 

10 davon gemäß B.5 * 8.459,82 8.279,18 120,50 60,14 

10a

Verpflichtungen zu Ausgaben für Finanzierungskosten einer 

Vor- und Zwischenfinazierung, die vor dem 09.07.2009 

eingegangen wurden

Nachrichtliche Darstellungen

11
nachrichtliche Darstellung von Kosten anderer Träger (als 

Anteil an den Gesamtkosten)
0,00 0,00 

12

Kosten privater Eigentümer und Bauherren (incl. 

Bauherrenanteil für B.3, B.4) (als Anteil an den 

Gesamtkosten)

1.371,08 1.283,88 87,20 

* Zusammenfassung der Fördergegenstände der bisherigen 

Förderrichtlinie´99 zur Stadterneuerung zu den Handlungsfeldern 

der Städtebauförderungsrichtlinien - StBauFR

Handlungsfeld gem. StBauFR entspricht sinngemäß folgendem Fördergegenstand der Förderichtlinie ´99 

B.1 B.1

B.2 Zusammenfassung der bisherigen Fördergegenstände B.2 und B.8

B.3 Zusammenfassung der bisherigen Fördergegenstände B.3 und B.9

B.4 B.4

B.5 Zusammenfassung der bisherigen Fördergegenstände B.5, B.6 und B.7

Zur Erläuterung ein Vergleich der Handlungsfelder zu den 

Fördergegenständen der Förderrichtlinie 2003 zur Stadtentwicklung 

zu den Handlungsfeldern der Städtebauförderungsrichtlinien - 
Handlungsfeld gem. StBauFR 2009 entspricht sinngemäß folgendem Fördergegenstand der Förderrichtlinie 2003:

B.1 B.4.1 und B.4.2.1

 Seite: 1



Städtebauförderungsrichtlinien (StBauFR)  

B.2 B.4.2.2 ( entspricht Neu B.2.2.1) und B.4.2.5 (entspricht Neu B.2.2.2)

B.3 B.4.2.6 (Hochbau Wohnfolgeeinrichtungen, u. a. entwicklungsbedingte Hochbaumaßnahmen)

B.4 B.4.2.3 (Grunderwerb) und B.4.2.4 (sonstige Ordnungsmaßnahmen, außer Erschließung)

B.5 B.4.2.4 (Erschließung) und B.4.2.6 (Frei- und Grünflächen)

Kosten- und Finanzierungsübersicht

Einnahmeübersicht
A B C D E F G H

zuwendungsmindernde Einnahmen in TEUR

Gesamt 

(Durchführungs-

zeitraum)

bis     2012 2013 2014 2015 2016 2017
nach 

2017

13

Zuwendungen des Kreises oder Landes oder Dritter auf 

anderer gesetzlicher Grundlage (inkl. Strafzinsen 28,99 TEUR schon 

zweckgebunden asgegeben) 197,21 197,21 
Info: Ausfinanzierung Kommune -nicht zuwendungsmindernd 84,67 84,67 

Info: Sanktionszinsen- nicht zuwendungsmindernd 38,47 38,47 

14 Ausgleichsbeträge der Eigentümer -für zuwendungsfähige Ausgaben
989,63 810,97 74,29 47,76 16,28 40,33 

15 Erschließungsbeiträge, Beiträge nach KAG
0,00 

16 Erlöse aus Grundstücksverkäufen 0,00 

17 Umlegungsüberschüsse 0,00 

18 Zinsen aus Erbbaurechten 0,00 

19 Darlehenrückflüsse 0,00 

20 Bewirtschaftungsüberschüsse 0,00 

21

Mittel des Kreises, des Landes oder Dritter, soweit diese nicht 

zur Verstärkung oder Ersetzung des gemeindlichen 

Mitleistungsanteils dienen

0,00 

22 Summe der zweckgebundenen Einnahmen 1.309,98 1.131,32 74,29 47,76 16,28 40,33 0,00 0,00 

Finanzmittel (Bundes-/Landes- und gemeindlicher Mitleitstungsanteil) der Städtebauförderung

23 aus Programmjahr 1991 - 2008 10.652,91 10.652,91 

24 aus Programmjahr 2009 

25 aus Programmjahr 2010

26 aus Programmjahr 2011

27 aus Programmjahr 2012

28 aus Programmjahr 2013

29
aus Programmjahr 2014 - 20__ 
(geplant)  

30 Summe der Finanzmittel (B/L/G) zur Stadterneuerung
10.652,91 10.652,91 

31 davon kommunaler Mitleistungsanteil
2.867,56 2.867,56 

32

Summe Maßnahmebezogene Einnahmen der Gemeinde 

(s. Anlage 1 ohne priv. Bauherrenanteil i.H.v.197,21 

T€=11.765,68 T€)

11.962,89 

11.784,23  74,29  47,76  16,28  40,33  0,00  0,00  

Nachrichtliche Darstellungen

33
Finanzierungsvorstellungen anderer Träger öffentlicher 

Belange
2.292,74 2.292,74 

34 Finanzierungsvorstellungen privater Eigentümer
1.371,08 1.283,88 87,20 

35 Gesamtfinanzierung der Maßnahme (Summe )
15.626,71 15.360,85 161,49 47,76 16,28 40,33 0,00 0,00 
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